La chiamata delle Sorelle di Ferrari fu sotto la precisa condizione, che Scipione non avesse procreati figli ne' maschi, ne femine. Questa condizione *si liberos non genuerit, vel non habuerit* promuove tra Dottori una delle più belle controversie: se riputar debbasi momentanea, in maniera che riputasi verificata nel momento della nascita de' figli, per un picciol momento, che doppo la nascita respirano ancorche al Padre non sopravivano; o pure che abbi tratto *successivo*, e durata sino alla morte del Padre, nel qual tempo si riguarda l' esclusione del sostituto. Promuovono questa controversia il *Card. Mantica de Conjectur. lib. 11, num. 2., Castil. tom. 5. cap. 89. de conject. ultim. volunt., Anton. Peregr. de fideicom. artic. 29. num. 21.*, e dopo aver riferito essere questo punto molto controversito, seguitando egli l' opinione di *Aratini*, fonda esser la condizione *si liberos non habuerit* mera momentanea, che ad escludere il Sostituto, basta che per un sol momento 'l gravato abbi avuti figli, ancorche nel tempo della morte non l'abbia, e questo scrive aver luogo pur anche nel caso particolare d' essere stato l'erede gravato a dar qualche cosa dell' eredità sotto la condizione *si liberos non habuerit*.

So-

Sono molto stringenti le ragioni addotte da Peregr., e fornite di vere legali massime, e molto adatte al nostro caso, e però ci convien trascriverle: *Sed hic congrue quæro quid si Testator heredem scriptum post ejus mortem gravaverit hereditatem, vel aliquid dare, sub conditione si liberos non habuerit, an ad excludendum substitutum sufficiat, heredem liberos habuisse, quamvis non extiterint mortis suo tempore: Hanc quæstionem reassumit Mantic. loco cit. num. 5. porro contra substitutum decidunt Jacob. de Aret., & Alberic. de Rosar. in detta l. ex facto §. si quis autem, & præter eos Paul. de Castr., Jason. in detta l. in substitutione col. 4. & in l. si quis heredem col. 4. Cod. de instit. & substit., ubi refert sic fuisse de mente Ang. in l. generaliter §. cum autem Cod. de Instit., & substit., & consuluit in cons. 364. Rationes amosunt hæc: conditio cum liberos habuerit statim filiis natis purificatur detta l. cum Uxori Cod. quando dies legati cedit, ergo per contrarium, conditio si liberos non habuerit statim deficit, ut contrariorum contraria sit ratio.*

Secundo quia considerari potest natis filiis testatorem noluisse gravare heredem propter dimefa impendia filiorum causa.

Tertio videtur Text. in l. heredibus ff. ad Trebell. ubi illa conditio, donec binos liberos educaveritis evacuat fideicommissum collatum post mortem sub conditione si sine filiis, statim susceptis filiis, igitur & ista si liberos non habebit.